
34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº. 1572- S, de 18 
de dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II da Constituição 
Estadual e do Art. 46, alínea “o” 

da Lei 3.043 de 31 de dezembro 
de 1975 e, tendo em vista o que 
consta do Processo nº. 76643085

RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do estabelecido 
no Art. 231, Inciso I e Art. 232 da 
Lei Complementar Estadual nº. 
046/1994, aplicar a penalidade 
de ADVERTÊNCIA em desfavor 
do servidor GILSON LEÔNCIO 

ARMONDES, nº funcional 
3374602, pelo descumprimento 
ao que dispõe o artigo 220, incisos 
V, VI e IX da LCE 046/94.

Art. 2º - Nos termos do estabelecido 
no Art. 154 da LCE 046/94, fica 
assegurado ao servidor o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir 
desta publicação, para interpor 
os recursos previstos em Lei.

Art. 3º - Decorrido este prazo sem 
a manifestação do servidor, serão 
adotadas providências quanto à 
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória/ES, 18 de dezembro de 
2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367051

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 014-R, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.614, de 28 de dezembro de 2016, que aprova 
o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2017, a Portaria SEP nº 001-R, de 02 de janeiro de 2017, que aprova os Quadros de Detalhamento 
das Despesas Orçamentárias - QDD, o artigo 7º do Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de 
Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 002/2017 na forma 
a seguir especificada:
I - CRÉDITO ANULADO

UO

10 46101 0101 3.3.90.36 460101 24.000,00    

Valor
Prog.Trabalho (Nome da Ação)

1412200212.070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

Esfera
Natureza 
Despesa

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente:
460101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

JUSTIÇA
UG Favorecida: 280201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 

ESPÍRITO SANTO

Código Especificação Fonte 
Recurso

UGR
Plano 

Orçamentário

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 20 de dezembro de 2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367071

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça 
do Espírito Santo - SEJUS/ES, 
torna público que realizará, com 
base no Decreto nº. 1790-R/2007 
e alterações e na Portaria AGE/
SEGER nº 01-R/2007, adesão à 
Ata de Registro de Preços nº 
001/2017 da Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN.

Processo nº: 80406858
Objeto: Equipamento de proteção 
individual - EPI
Contratada: PROTENDI 
COMÉRCIO DE EPI LTDA ME
Programa de Trabalho: 
10.46.101.14.421.0021.2253
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 3.3.90.30
Subitem: 28- Material de 
Proteção e Segurança

Vitória/ES, 22 de dezembro de 
2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367187

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça 
do Espírito Santo - SEJUS/ES, 
torna público que realizará, com 
base no Decreto nº. 1790-R/2007 
e alterações e na Portaria AGE/
SEGER nº 01-R/2007, adesão 
à Ata de Registro de Preços 
nº 0158/2017 da Secretaria de 

Estado da Saúde do Estado do 
Espírito Santo - SESA/ES.

Processo nº: 80601375
Objeto: Água Mineral
Contratada: JOSE GREGORIO 
NETO ME
Programa de Trabalho: 
10.46.101.14.122.0021.2070
Fonte: 101
Natureza da despesa: 3.3.90.30
Subitem: 07- Gêneros de 
Alimentação

Vitória/ES, 21 de dezembro de 
2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367207

RESUMO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 005/2016

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: Schultz Comércio 
e Serviços LTDA ME
OBJETO: Alterar a Cláusula 
Terceira - Do Preço, da revisão e 
do reajustamento do Contrato nº 
005/2016, para acrescer 14,29% 
no seu valor inicial, referente à 
inclusão de 25 aparelhos de ar 
condicionado no quantitativo do 
Item I do Lote I, passando a vigorar 
com o valor mensal de R$ 8.068,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0021.2253
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Fonte: 101
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 72275766

Vitória/ES, 22 de dezembro de 
2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367323

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
055/2017.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: BRITO & CIA. 
LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de 
obra dos presos em cumprimento 
de pena em regime fechado 
e semiaberto no Sistema 
Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento da atividade 
de auxiliar de produção.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 79514740
Vitória/ES, 12 de dezembro de 
2017.
WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 367007

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

RESOLUÇÃO CA/ES N° 25 de 20 
de dezembro de 2017
Aprova a utilização de recursos do 
Fundo Estadual de Erradicação e 
Combate à Pobreza - FUNCOP.
A Comissão de Acompanhamento 
- CA, do Fundo Estadual de 
Combate e Erradicação da 
Pobreza/ES - FUNCOP, na 23ª 
reunião ordinária realizada no dia 
vinte de dezembro de dois mil e 
dezessete, de acordo com suas 
competências estabelecidas nas 
Leis Complementares nº. 615 de 
16 de dezembro de 2011 e nº 620, 
de 02 de março de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar os Planos de 
Aplicação para utilização de saldos 
remanescente, dos municípios 
conforme abaixo:   

Nº Municípios Saldo 
Remanescente

01 Divino São 
Lourenço

R$ 7.010,73

02 Vargem 
Alta

R$ 214.481,12

03 Vila Pavão R$ 217.552,67 

§ 1º Fica autorizado o uso de 
rendimentos, a serem aplicados 
somente no objeto constante no 
plano de aplicação aprovado.
Art. 2º  Aprovar as alterações de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5b311e43



35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017.
objeto dos planos de aplicação 
aprovados parcialmente conforme 
resolução CA/ES nº24 de 22 de 
novembro de 2017, dos municípios 
abaixo:

Nº Municípios Saldo 
Remanescente

01 Castelo R$ 70.600,00
02 Laranja da 

Terra
R$ 206.116,27

Art. 3º  Aprovar as alterações de 
objeto dos planos de aplicação 
dos municípios de Santa Teresa 
aprovado conforme Ata da 17º 
Reunião Ordinária da CA/ES 
realizada em 06 de abril de 2017, 
e Barra de São Francisco aprovado 
conforme resolução CA/ES nº 20 de 
31 de maio de 2017.
Art. 4º  Aprovar a permuta de 
imóvel adquirido para instituição 
da Casa Lar localizado na Rua 
Jovino Nonato da Cunha, 172, 
Pancas, ES, aprovado conforme 
Ata da 17º Reunião Ordinária da 
CA/ES realizada em 06 de abril de 
2017, para o imóvel pertencente ao 
município de Pancas localizado na 
Rua Cristalina, 129, Bairro Nossa 
Senhora de Aparecida, Pancas/ES.
Art. 5º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
Vitória, 20 de dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - Setades
Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do FUNCOP/ES

Protocolo 367031

PORTARIA Nº. 116-S, de 21 de 
dezembro de 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, Alínea “o” 
da Lei Nº. 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KÁTIA 
GUEDES, Nº. Funcional 3151824, 
para responder pelo cargo de Chefe 
de Grupo de Recursos Humanos, 
ref. QCE-05, no período de 17 a 
31/01/2018, por ocasião das férias 
do titular.

Vitória, 21 de dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 367039

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 255/2017

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS/
SETADES, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta Secretaria referente ao exercício de 
2018, aprovada pela Ordem de Serviço nº 204/2017, publicada no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado do
Espírito Santo em 07/11/2017, dos servidores abaixo relacionados:

Nome Nº. Funcional Mês Exclusão Mês Inclusão
Fernanda Mota Gon-
çallo

3800237 janeiro/2018 julho/2018

Woshington Carlos 
Nunes Batista

3324214 janeiro/2018 novem-
bro/2018

Vitória, 21 de dezembro de 2017

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 367047

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
256/2017

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a partir de 
22/12/2017, por imperiosa neces-
sidade de serviço, as férias do ser-
vidor RODRIGO DA SILVA MAIA, 
Nº. Funcional 3410048, referentes 
ao exercício de 2017, iniciadas em 
04/12/2017, restando 12 (doze) 
dias a gozar oportunamente.

Vitória, 21 de dezembro de 2017.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos

Protocolo 367057

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
257/2017

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas atribuições 
legais, Resolve:
ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado do
Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo o servidor, VICTOR 
NUNES TOSCANO, nº. Funcional 
2970805, do mês de janeiro/2018 e 
incluindo no mês de fevereiro/2018.

Vitória, 22 de dezembro de 2017.
MARINELY SANTOS MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 367306

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
258/2017

CONCEDER 15 (quinze) dias de re-
cesso à estagiária ADELIS KAUA-
NA GONÇALVES PEREIRA, n° 
funcional 3778363, no período de 
02 a 16/01/2018, de acordo com a 
Lei nº. 11.788/2008.

Vitória, 22 de dezembro de 2017.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 367318

TERMO DE FOMENTO
Nº 9076/2017
Processo nº. 79411525
Registro SIGEFES: 170363
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES.
Organização da Sociedade Civil: 
APAE de Cachoeiro de Itapemirim.
Objeto: Cooperação técnica 
e financeira para aquisição de 
material de consumo e permanente 
para o fortalecimento dos serviços 
da área da assistência social 
no atendimento a pessoa com 
deficiência.
Valor: R$ 50.614,14 (cinquenta 
mil, seiscentos e quatorze reais 
e quatorze centavos), sendo R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 614,14 (seiscentos e 
quatorze reais e quatorze centavos) 
de responsabilidade da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/11/2018.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa:3.3.50.43 
e 4.4.50.42.
Fonte: 0101
Gestor Titular: Carla Mognato 
Scardua Shalders - matricula nº 
3481395.
Gestor Suplente: Glicéria Souza 
Mendes - nº 2898780.
Vitória, 22 de dezembro de 2017.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 367324

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO: 017/2017
PROCESSO: 80077153
Inexigibilidade, art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93.
C O N T R A T A N T E : 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SETADES.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES MANUAIS E 
ARTESANAIS DE GUARAPARI - 
APROMAG
OBJETO: Prestação de serviços 
de aquisição de espaço de 188m2 
para participação da SETADES na 
XVI FEIRA INTERESTADUAL DE 
NEGÓCIOS DO ARTESANATO DE 

GUARAPARI, a ser realizada no 
período de 27/12/2017 a 21 de 
Janeiro de 2018 no Radium Hotel, 
em Guarapari/ES.
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 
(cem mil reais).
R E C U R S O 
ORÇAMENTÁRIO: Atividade 
47 . 101 .08 . 2122 .0800 .2070 
e 47.101.23.694.0013.2861- 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 - 
Fonte de Recurso 101.
Notas de Empenho: 2017NE00738 
e 2017NE00739.
Fiscal: Fernanda Conde Vescovi. 
Suplente: Rosangela Evangelista 
dos Santos.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIERA
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 367175

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SECULT N° 
001/2017
A Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT torna público 
para amplo conhecimento o 
RESULTADO FINAL DO EDITAL 
DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SECULT N° 
001/2017, conforme processo 
n° 79085954, devidamente 
homologado pelo Secretário de 
Estado da Cultura. A íntegra do 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO estará 
disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.secult.es.gov.br 
e www.selecao.es.gov.br.
Vitória, 22 de Dezembro de 2017.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 367214

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 006/2017

REGISTRO SECONT Nº 170372
PROCESSO Nº 79258697

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: SOCIEDADE MUSICAL LIRA 
MATEENSE.
OBJETO: a cooperação técnica 
cultural financeira entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Execução do 
Projeto “Lira Mateense - Apoio e 
Preservação da Musicalidade de 
um Povo”, visando o aprendizado 
musical com a oferta de 100 
novas vagas gratitas no Curso de 
Iniciação Musical, para crianças, 
adolescentes e jovens em situação 
de risco social, e 25 vagas gratuitas 
para o Ensino Musical Avançado, 
através de Oficinas de Teoria e 
Prática Musical para alunos da 
Escola de Música da Sociedade 
Musical Lira Mateense no Município 
de São Mateus/ES.
VALOR TOTAL: R$ 129.600,00 
(Cento e Vinte e Nove Mil, 
Seiscentos Reais).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5b311e43


